Bbb bb 3 affe-

¹⁾ De Erud. triplici L. II. p. m. 504.

²⁾ De Hermetica Aegyptiorum veterum et Pa-

racelsicorum noua medicina, ad quem librum
saepe prouocauimus.

affectatione cum mysteria Cabbalistica cognouisse videri vellet, ne nomen quidem exprimere potuit, et pro Cabbala Gabalia scripsit. Cuius incitiam cum sectatorum nonnulli imitati sint, praeclaro inde exemplo dicimus, quid valeat auctoritatis praeiudicium.

CAPVT IV.

DE SYNCRETISTIS PHILOSOPHICIS.

§. I.

*Syncretismus
quid sit?*

Supereft alia philosophorum classis, quae sectariae philosophiae absurditate detecta sapere quidem constituit, at peruerse egit, sive que laboris fine frustrata philosophiam magis corrupit, quam promovit adiuuitque. Henoticos intelligimus, sive conciliatores sectarum, qui restituta inter sectas digladiantes dissentientesque pace, conflare ex variis dogmatibus vnum certum doctrinae philosophicae corpus conati sunt: Hi Syncretistae vocari solent, notissima locutione prouerbiali, qua appellabantur olim, qui cum modo viderentur hostes acerrimi, repente in concordiam redirent, vt communi malo resisterent. Quod prouerbium a Cretenibus desumtum effe PLUTARCHVS^a testatur, qui cum frequenter factionibus et bellis intestinis inter se pugnarent, inuidentibus hostibus coēentes et conspirantes se opposuerunt. Quamquam autem Syncretismi nomen ad omnem dissentientium conspirationem subitaneam solet transferri^b, maxime tamen in annalibus literariis ea significatione vox obtinet, qua sententiae opinione, dogmata, inter se diueriffima ita in concordiam ire coguntur, vt amice inter se conspirare, et pugna euangelio videri queat. Et isto quidem sensu in hoc capite de Syncretismo, id est malefana dogmatum et sententiarum philosophicarum, toto coelo inter se dissidentium conciliatione agendum est. Qua appellatione philosophorum, et genuina vocis huius notione definita patet, separandos a syncretistis esse illos, qui omnium sectarum systematibus, decretis, opinionibus ea silebunt, quae vera esse videntur, vel cum certis et indubitatis principiis atque conclusionibus inde deductis ea, quae inter omnes sectas occurrunt veritati affinia, coniungunt: quae eclectica philosophandi methodus, dudum viris prudentibus commendata, et a maximi ingenii philosophis culta cum syncretismo confundi non debet. Quod tamen multoties factum est, indeque haud parum damni philosophiae enatum, cum Syncretismi pestis eclecticae philosophiae nomine cohonestata, turpissime magnis quoque viis imponeret. Id quod sectae eclecticae, et philosophiae PP. veterumque Christianorum historiam suo loco enarratam recolenti ignotum esse negquit,

a) De Frat. amore T. V. p. 298.

b) ERASMVS Adag. cent. II. c. 2. p. m. 27.

quit, et exemplis istis memorabilibus illustrari potest. Porro nec illi hoc capite tanguntur, qui omnium sectarum tolerantiam fouent, et nullam earum aperte damnant, saltem ab omni spiritus sectarii rigore et acerbitate in dissentientes abstinent, vel quod putant, adeo profunde demersam latere sapientiam, ut iustum sit, eos, qui a nostris opinionibus dissident, aequo animo ferre, vel quod in omni secta occurrere veritates quasdam haud contemnendas credunt, vel quod dissensum inter sectas leuiorem esse iudicant, quam ut atrox ideo pugna excitari, et inimicitia philosopho indecora geri debeat: quam potissimum rationem philosopho frequentandam esse illi inculcant, qui innumeras logomachias et inutiles vanasque de verbis contentiones philosophantium animos disiunxisse olim, et hodie dissociare obseruant. Ipsa quoque Christianae legis recordatio, qua amor proximi et infirmitatis eius patientia iniungitur, studiumque modestiae, quod non sibi solis sapere, sed suae imbecillitatis memores de aliis quoque bene sperare homines iubet, hanc tolerantiam commendauit, licet ea non probentur, quae spe bona et patienti animo feruntur. Tandem illi quoque huc referri non debent, qui comparatis inter se Sectarum systematibus et opinionibus, in quo differant, in quo consentiant, ostendunt, et quo pacto verbis magis haut raro, quam sententiis differant, exponunt. Adeo enim id in philosophiae historia non contemnendum est, ut potius, si recte instituatur, magna commoda philosophantibus afferre queat. Syncretistae autem, ab his omnibus diuersi illi sunt, qui opiniones, dogmata, systemata, ipso fundamento sensu genuino toto coelo distantia obtorto collo in consensus concordiamque rapiunt, et inter lucem et tenebras ita paciscuntur, ut dolosa pax cum veritatis damno inde exfurgat. Et hanc quidem labem nulla disciplina vel humana vel diuina est, cui non affricet inepte sedula humani ingenii stoliditas; id quod ex Syncretismo in ecclesia magno purioris doctrinae detrimento inualesceat longe clarissimum. Qua de re tamen, ne nimis ab instituto discedamus, plura addere non licet. Dabit autem obseruationes de hoc argumento egregias, qui post alios de Syncretismo pulchre egit B. Io. Fr. BVDDEV^es^c.

§. II. Semper morem hunc in orbe philosophico obtinuisse, ut *Classes Syn.* dogmata toto inter se coelo distantia copularentur in vnum, et hoc pacto *cretistarum*. nouae inde doctrinae conflarentur, innumeris hactenus exemplis in historia philosophiae exposita demonstrauimus, in qua diligenter ad hunc philosophantium naeuum respeximus. Nec recentiori, de qua iam agimus aetati defuere, qui simile consilium in animum admitterent. Quos dum paucis enarrare constituimus, ordinis caussa in certas classes distribuemus. Fuerunt enim nonnulli, qui vnam vel plures sectas cum Scripturae Sacrae dogmatibus et doctrina Christiana in concordiam ire iussi runt:

^{c)} Dedit is T. III. Obs. Halen^f, quatuor obseruationes, 12. 13. 14. 15. de Syncretismo philosophico admodum luculentas, ad quas subinde respe-

ximus. Alios de hoc argumento scriptores nominauimus in Germ. Histor. Philos. opere T. VI. p. 1258.

runt: alii medicae quidem artis vulnera sanaturi hypotheses philosophicas Hippocraticorum et Galenicorum cum schola Paracelsi et chemicorum conciliare aggressi sunt. Pacem quoque nonnulli facere conati sunt, inter Stoicos, Epicureos, Aristotelicos: maxime vero inter Platonem et Aristotelem multoties concordia tentata est. Id quod plerosque fecisse, qui Platonicam philosophiam recentiori tempore excoluerunt, uno Francisco Patricio excepto, quin et inter Peripateticos haud paucos tentauisse, diligenter, cum de his sectis ageremus, annotauimus. Sed nouarum quoque factionum, maxime Rami et Melanchthonis, siue Aristotelis, Cartesii et Aristotelis partes in foedus ire mutuum coactae sunt. Et de his quidem singulis, ad finem properante nostra huius partis tractatione, strictim dicemus.

*Syncretismus
inter Scr. S.
et sectas phi-
losophorum.*

§. III. Eorum, qui Syncretismum quandam inter Scripturam Sacram, et quae in ea continentur diuina dogmata et inter sectarum vel veterum vel recentiorum placita instituere conati sunt maior est numerus, quam ut nostra eum pagina capiat. Pertinet enim suo modo ad hanc classem pars eorum, qui veritatem religionis Christianae ex concordia philosophorum gentilium cum ea demonstrare sunt aggressi; quos vero hoc loco enarrare, esset extra oleas vagari, praesertim cum otia nobis in hoc argumento fecerit desideratissimi I. A. FABRICII ^d diligentia, qui, cum nobis hoc loco tam prolixis esse non liceat, adeundus est. Porro omnes illi quoque ad hanc classem referendi sunt, qui systemata sua physiologica ad Mosaiicam cosmogoniam transtulerunt, eamque secundum sua principia explicarunt, quas cum in antecedentibus fuse enarrauerimus, hoc loco recte praeterimus. Ipsa quoque theosophorum philosophorum schola huic albo inscribenda est, eo quod Scripturae Sacrae testimonii suorum placitorum veritatem demonstrare, eaque oraculis diuinis affingere ausi sunt, ut in *praecedente Capite* annotatum est. Qui licet omnem rationis usum contemnerent, et omnium sectarum philosophiam fugillarent, ut tamen fines suos dilatarent, non cunctati sunt afferere, contigisse interni luminis particulam nonnullis philosophis gentilibus, praecipue Pythagorae, et Platoni, quos de diuinis efficacius scripsisse credebant, et ad similem, quem ipsi probabant, enthusiasmum ducere nouerant ^e. Immo inuentus est, qui totum mundum, omnesque qui in eo dissident, partes in concordiam *Guil. Postel.* hac ratione reuocare conaretur, **G**VILELMVS POSTELLVS, *tus.* philosophus et opinionibus et fatis paradoxus, et in annalibus quoque ecclesiasticis notissimus, cuius historiam rerum literiarum scriptores passim solent enarrare ^f. Is enim adscito nomine perfonato **E**LIAE PANDO-

^d) In Syllabo Scriptorum de V. R. C. c. XXXII. p. 634.

^e) Locum Poireti in antecedente capite allegamus.

^f) Videndi post historiae literariae Gallorum scriptores Verdierium, et Crucimanum, **C**OLONESIVS Gall, Orient. p. 59, sq. **F**REHNER,

CHEI
Theatr. p. 1474. **P**OPE-BLOVNT. Cenf. p. 667.
TESSIER Elog. T. III. p. 195. **S**ALLENGRE Memoires de literature T. I. art. I. Obs. Hal. T. I. p. 325. **I**TTIG. pec. diff. in Opusculis extante, et Annalium Ecclesiasticorum conditores passim.

CHEI edidit, *Pantheonian*, sive compositionem omnium diffidorum circa aeternam veritatem aut verisimilitudinem versantium, quae non solum inter eos, qui hodie infidelium, Iudeorum, haereticorum, et catholicon nominis vocantur, orta sunt et vigent, sed iam ut admissis per peccatum circa nostrum intellectum tenebris fuere inter ecclesiae peculiares et communis membra^g. In quo libro Postellus characterem ingenii sui paradoxi egregie seruavit, sic ut clare appareat, ab amente (quo nomine a senatu Parisiensi declaratus magis, quam condemnatus est) fuisse scriptum. Ut taceamus enim opiniones, insolitas et nullo vel rationis vel reuelationis fundamento nixas, v.g. animam Messiae fuisse creaturam primaeuam, esseque spiritum sive animam mundi, ut res omnes animet, ad beatitudinem reuocet, et animum, spiritum, corpus felicitate donet etc. ita circa omnium philosophorum, haereticorum et, quoscunque error a Christi disciplina alienauit, opiniones versatur, ut eas cum Scriptura S. in concordiam redigere ipso systemate dualistico, quo non foedior error a Christiana disciplina abhorret, non excepto audeat. Quod quanta mentis delirantis insania, Postellus ausus fit, et quam misere opiniones philosophorum torserit, ut in partes vocare posset, vel ex uno hoc specimine disci potest, quod duobus independentibus principiis, sive Deis, bono et malo ipsum Numen intelligi contendat, quatenus est caussa rerum spiritualium et materialium^h. Quod quam ficalneum sit et ineptum, illos non latet, qui primis labris veteris philosophiae decreta degustarunt. Quamuis autem nemo tam effreni statuendi licentia esset, quem non ad hanc pacis et concordiae tesferam admitteret, Aristotelii tamen infensissimum feruauit animum, eumque cum Pomponatio inter apertos Numinis hostes numerat, de quo verba eius adduxit quoque I. LAVNOIVSⁱ, qui videndus.

§. IV. Ne tamen sicco hanc classem pede, quod aiunt, praeteriisse videamus, paucos delibabimus, qui consensum inter Scripturas diuinis et veteres sectas vel plerasque, vel vnam tamen demonstrandum suscepunt, et hoc pacto concordiam rationis et fidei instituere sunt conati. Inter quos M V T I V S P A N S A eminet, qui in *Osculo sive consensu ethnicae et Christianae philosophiae, Chaldaeorum, Aegyptiorum, Persarum, Arabum, Graecorum, et Hebraeorum mysteria tanquam ab Hebreis desumpta, fidei Christianae consona de Deo deducere*^k fatebit eo euentu, ut ineptissimo Syncretismo, iudice I. A. C. THOMASIO^l, inter lucem et tenebras pacisci, et coelum terramque miscere non dubitauerit. Idem faxum voluit A V G V S T I N V S S T E V-

Consensus inter Script. S. et philosophos veteres scriptores.

CHVS

g) Nec locus, nec annus, nec typographus in fronte libri appareret: vid. PLACCII Thearr. Pseudonym. p. 481. ITTIG. l. c. p. 253.

h) Conf. I. A. C. THOMASIVS de Exust.

i) De Fortuna Aristotelis c. XIV. p. 267.

k) Marpurgi, 1605. 8.

l) l. c. Otium Vindelic. l. c.

Hist. philos. Tom. IV.

Ccc cc

CHVS E V G V B I N V S, episcopus Kisami in Creta insula, bibliothecarius Vaticanus, qui concilio Tridentio interfuit obiitque anno c^o 151^m, vir maioris lectionis et eruditionis, cuius insignem apparatum possidebat, quam iudicii et accurationis, vt ex variis eius scriptis iunctim apud Parisienses editis constare potest. Is enim prolixum opus edidit, quod *de perenni philosophia* inscripsit, et aliquoties ob insignem doctrinae et lectionis copiam recusum est^o. In quo multus in eo est, vt ex vasta lectionis copia omnia corradat, quae de mente et trinitate in diuinis, de vnitate Dei et ceteris attributis, de creatione vniuersi, de angelis et daemonibus, de creatione hominis et immortalitate animorum, de vera sapientia, pietate praemiisque piorum et impiorum poenis, deque mundi exitio apud Chaldaeos, Aegyptios, Orphicos, Platonicos, Stoicos, Ecclesiasticos, reliquosque veteris Graeciae philosophos Mosaicis, Hebraicis, Christianis consona se deprehendisse iudicauerat. Quod opus admirabile quidem esse censuit C A S P. B A R T H I V S^p, si vero fatendum, quod res est, miserabilis cento est eruditionis confuse congestae, male digestae, laborque ab auctore sine iudicio et critica historiae philosophicae notitia, suscepimus. Nam contentus veterum loca, similitudinem quandam cum facris referentia cumulasse, nec ad scriptorum sinceritatem, nec ad sententiatarum dogmatumque significationem certam attendit, et foetibus supposititiis, adulterinis, nuguendulis velut monumentis fide dignissimis vtitur, mentem vero sectarum, immo interdum sacrorum quoque dogmatum peruertit, et dum mire Platonicis fauet, rem sacram prodit; quam ob caussam a I O. B A P T. C R I S P O^q acriter est castigatus: cuius verba cum alio loco adduxerimus, actum agere nolumus. Viderunt id alii quoque viri docti, quibus inepta haec conciliatio displicuit, quique male et imprudenter in hac palaestra se exercuisse Steuchum iudicarunt^r. Eadem dicam scribi Petri Danieli Huetio, viro celeberrimo ob *Quaestiones Alnetanas de concordia rationis et fidei*, supra in eius vita memorauimus, et quam imprudenter in hac comparatione versatus sit, luculenter ostendimus, quae hoc loco repetenda non sunt. Idem de T O B I A E P F A N N E R I *Systemate philosophiae gentilis*^s pronunciaremus, eo quod bona et mala fine discrimine miscuit, et pro sanis morbida propinavit, nisi in *Praefatione* monuisset: *In gentilium demonstrando consensu aliquando similitudinem fere verborum tantum saepe fallacem se sectatum fuisse*. Quod vtrum sufficiat ad saniorem philosophiam gentilem demonstrandam, Lectoris est, accurate expendere.

§. V.

m) Vid. G ADDIUS de Script. non-eccles. T. II. p. 325. D V P I N. Bibl. eccles. T. XIV. p. 183.

n) 1577. fol.

o) Lugduni 1540. fol. Basili. 1542. 4. et inter opera eius: conf. FABRICI. l. c. p. 634.

p) Aduersar. L. VII. c. 2.

q) De Platone caute legendo diffr. I. L. II. p. 36.

r) l. c. p. 116.

s) V O S S I U S Ep. 78. P E T A V I U S Dogm. Theol. P. II. de Angelis p. 94. T H O M A S I U S l. c. p. 29. F A B R I C I. l. c. B A L T U S in Iudicio PP. de Philosophia morali gentilium c. 4. p. 412.

t) Basileae 1679. 4.

§. V. Quod hi similesque inter omnes sectas philosophorum et *Vniuersitatis se^ttae Graecanicae conciliatores cum Scr. S.* Christianam doctrinam tentarunt, id nonnulli in vna tantum secta experiendum esse censuerunt, vt eam cum diuinioribus placitis in concordiam redigerent, sive non repugnare illius professionem Christianae fidei ostenderent. Id ad commendandam Stoicam sectam suscepisse Iustum Lipsium, ex illis, quae in antecedentibus de studio eius refuscitandae philosophiae Stoicae diximus, repetendum est. Quamuis enim adeo dissimilis est Stoica philosophia Christianae doctrinae, vt ipse vir magnus hunc diffensum agnoscere coactus sit; in multis tamen eam amice conspiare sibi persuasit. Ex qua opinione verba fluunt, in *Manuductio ad philosophiam Stoicam*: *cui religioni Christianae, hanc non vnde concordem aut amicam, in multis tamen, et ipsa manuductio te hoc docebit.* Verum vehementer falli atque fallere Lipsium, splendidis Stoicorum praceptis et subdola Christianorum imitatione deceptum, suis locis a nobis demonstratum, et integra quoque dissertatione euictum est, praeter surreptas voces et phrases, et quandam speciem dogmatum Christianorum, ad pessimum Stoicae philosophiae systema fraudulenter et artificiose traductam, nihil habere Stoicos, quod cum Christi disciplina conspiret. Quae cum ita se habeant, inter iniquos et deceptos Stoicorum cum Christianis conciliatores THOMAS GATAKERV^S, quoque referendus est, qui eruditam, quam ANTONINI institutionibus ethicis, *de officiis ad eum pertinentibus*, praemisit Praefationem magno labore ideo conscripsit, vt demonstraret: *Stoicam disciplinam prae caeteris philosophorum priscorum sectis ad dogma Christianum proxime accessisse, et non modo in multis conuenire, sed in pluribus etiam, quam sectam aliam, si practica praecepta consideres, vnde ad Hieronymum prouocat, afferentem Stoicos nostro dogmai in plenisque concordare.* Quae tanta fiducia adductis splendidis Stoicorum de morali argumento praeceptis regulisque afferit, vt contendat, non modo probare hanc Stoicorum dogmatum cum Christianis conspirationem horum veritatem, sed et scintillulas quasdam diuinae imaginis haud contempnendas reliquias in hominum mentibus prodere, et adeo manifestum esse hunc consensum, vt nihil in exterorum, quae hodie extant scriptis reperiatur, quod ad disciplinam nostram proprius accedat. In qua opinione virum optimum, et laudabili cetera pietatis amore accensum, at non satis caute in Stoicorum scriptis verfatum, plurimum decipi, vera, ex quibus praecepta Stoicorum moralia fluunt, fundamenta pestilentissima et impia satis superque produnt: memorabili exemplo, viros etiam doctissimos, et cum eruditione tum pietate insignes falli in hac comparatione et conciliatione turpiter posse, nisi cautelas, alio a nobis loco explicatas, inculcatasque probe admittant obseruentque, et verborum sana

Ccc cc 2

men-

u) In Praef.

x) De Stoicis subdolis Christianorum imitatoribus. Tempe Helvet. T. III. sect. 2, p. 270.

y) In Diff. de Comparatione philosophiae gen-

tilis cum Scr. S. et religionis Christianae dogmatibus caute instituenda, quae Odi Vindelicis meler. primo extat.

mentientium splendore se decipi non patientur. Idem de Andrea Daciero pronuntiandum esse, supra quoque, vbi de Stoicismo resuscitato actum est, monuimus. Is ut eruditione et Stoicae philosophiae peritia Gataker longe est inferior, ita in hoc consenu exsculpendo multo magis desipuit, prodiditque veras rationes disciplinae Stoicae sibi fuisse ignotas; quo nomine malesana eius in hac concordia demonstranda diligentia ex merito a FRANC. BALTO^z castigata est. Similem fortunam experta est secta Epicurea. Et Gassendus quidem vir summus, et doctrina non minus quam iudicio illustris, licet Epicurum meliora et saniora paecepisse, quam plerique putant, haud contemnendis rationibus demonstrasset, ab hac tamen conciliatione tanta prudentia abstinuit, vt ipsa fundamenta impietatis Epicureae, quibus omnis moralis doctrinae sanctitas euertitur, non modo in apricum proferret, sed egregiis quoque confutationibus perimeret. Ast elegantius comedendum Epicurum esse ratus Iacobus Rondellus, eleuare impietatem Epicuri, sanumque dictis eius sensum affingere nullus dubitauit, qua in re frustra eum agere supra quoque ostendimus. Pertinent huc quoque suo modo, qui systema atomisticum a Democrito et Epicuro, rerum omnium generationi explicandae adhibitum ita ad Mosis cosmogoniam applicarunt, vt diuinus vates ἐπινογίσειν cogeretur, quos cum inter Mosaicos philosophos iam tetigerimus, et quam praepostere egerint, monuerimus, plura dictis non addemus. Nulla tamen secta fauentioribus in hac re fatis via est, quam Platonica et Aristotelica. Cum enim hae potissimum inter recentiores philosophos imperium obtinuissent, earum maxima contentio fuit, demonstrare, conditores harum sectarum ipsamque earum disciplinam a Christiana parum discrepare, habere autem quamplurima, quae pulchre satis cum diuiniori doctrina conueniant. Qua in opinione totum fere seculum XV et XVI fuit, quatenus in eo philosophi Platonica dogmata probauerunt, vt ex iis constat, quae Tomi huius Libro primo de resuscitata secta Platonica diximus, et luculenta Beffarionis, Pici, Ficini loca adduximus, quae heic repetenda sunt. Ex quorum schola cum Platonici sequentes prodierint, eadem illi chorda oberrarunt; immo adeo hoc praeiudicium syncretisticum virorum eruditissimorum, qui veritatem religionis Christianae demonstrare sunt aggressi, animos occupauit, vt longum texere eorum indicem liceret, qui huc debent referri, si id ageremus. Speciminis loco autem consulere Lectorem iubemus, LIVIVM GALANTEM^a, FRANC. PATRICIVM^b, FRANCISCVM VIERIVM^c, aliosque ex parte

^{a)} In Iudicio PP. de Philos. morali gentilium passim.

^{a)} Fuit is ordinis Minorum theologus, editit libros XX, de Christianae theologiae cum Platonica comparatione Bonon. 1627. fol.

^{b)} In Aristotele exoterico, conf. IO. LAVNOVIS de Fortuna Aristot. c XIV. p. 283.

^{c)} In Compendio doctrinac Platonicae quatenus cum Christiana fide conspirat, 1577. 8. et, Conclusioni di Platone conformi alla doctrina Christiana et a quella di Aristotele Flor. 1590. 8.

parte inter Platonicos recentiores nominatos. Quibus ex seculo XVII addendos esse theologos Anglos, Galeum, Cudworthum, Morum, ex dictis suo loco est manifestissimum. Ut taceamus Souueranium, Baltum aliosque, qui vel ex Christianis Platonica, vel ex Platonis Christiana exculpere sunt conati. Idem consilium Aristotelis cum reuelatione diuina conciliandi in tota Scholasticorum recentiorum cohorte deprehenditur. Nec inter nostros desunt, qui eandem cantilenam recitarent, et fana atque doctrinae diuiniori conformia in Aristotele viderunt, quae morbida sunt, et ab illa toto coelo discrepant; ad quem lapidem ipse Io. IONSIVS ^d offendit. Alios, ne prolixii simus, apud cel. FABRICIVM ^e quaerat Lector, rogamus. Qui quam inepte in hac conciliacione egerint, physiologia Peripatetica, aeternique motoris atque motus natura et conditio, mundi aeternitas, animorum mortalitas, et exitialia dogmata alia, quae larga messe diffunduntur in Lyceo, suoque loco a nobis demonstrata sunt, abunde conficiunt. Omnem itaque philosophandi prudentiam modestiamque exuisse censendus est Io. ZEISOLDVS, philosophus Ienensis, cum peculiari tractatione, de Aristotelis in illis, quae ex lumine naturae innotescunt, cum scriptura S. consensu ab eaque apparente dissensu ^f hoc faxum volueret. Ut enim Aristotelis mentem saepenumero peruertere debuit, quo sanum illi sensum affingeret, ita ad libros spurios, et imprimis illum, qui de mundo agit, ad Theologiam mysticam ^g aliaque, quae huius generis sint ἡποθετικαὶ prouocauit. Quo pacto syncretistas plerosque peccauisse, eorum lucubrationes abunde probant, et illi potissimum docent, qui de salute Aristotelis aeterna bene sperant, suo loco in partes vocati. Hi enim huius furfuris scriptis adulterinis maxime nituntur. Eandem fortunam Cartesiana philosophia experta est, cuius φιλοσοφίαν cum impietatis praetextu ab aduerfariis valde premerentur, id sibi negotii datum esse sectatores nonnulli crediderunt, ut quam pulchre eius philosophia cum scriptura diuiniore conspiret, demonstrarent. Quod sibi pensum absoluendum esse putauit LUDOVICVS DE BEAUFORT medicus Parisiensis, qui in Cosmopoeia diuina siue fabrica mundi explicata ^h, Cartesianam physiologiam cum cosmogonia Mosaica erudite comparauit. Quo nomine meruit, ut inter Mosaicos a CHRISTIANO THOMASIO ⁱ numeraretur. Non infeliciter autem in eo campo versatum esse iudicat MORHOIVS ^k, quod iudicium vtrum probandum sit, ex iis, quae supra de conatibus his cosmogoniam Mosis ad hypotheses philosophorum refingendi diximus, prudens Lector nobis non monentibus statuet. Recte autem, inter huius classis syncretistas eum referri, censuit B. BVDDEVIS ^l. Idem teritauit Io. AMERPOEL in

Cccc 3 Car-

d) De Script. hist. phil. L. I. c. 2. p. 7. 8.

e) I. c. c. VIII. p. 307.

f) Ienae 1667. 4.

g) Idem facit PATRICIVS libro citato.

h) Philosophical transact. T. I. p. 1052.

i) Introd. in philos. aul. c. II. §. 58. p. 682.

k) Polyhist. T. II. L. II. c. 3. p. 167.

l) Hist. phil. c. 6. §. 6. p. 388.

Cartesio Mosaizante, siue euidente et facili conciliatione philosophiae Cartesii cum historia creationis primo capite Geneseos per Mosen tradita ^m. Is eodem, quo plerumque vti Syncretistae solent, fato laborem hunc aggressus est, vt scilicet hypotheses confunderet, Mosaicae creationi aliena affingeret, et foccum adaptaret cothurno, sive infeliciter in ea arena desudaret, id quod luculentis exemplis B. BVDDEVs probauit ⁿ. Tacemus theologos reformatae ecclesiae, qui obortis litibus Cocceianis et Cartesianis, cum Cartesiana factioni ab aduersariis impietas obiiceretur, pro orthodoxia Cartesiana acriter dimicarunt, et amice conuenire Cartesio cum Christiana doctrina editis integris tractationibus demonstrare sunt conati. Inter quos imprimis eminuit CHRISTOPHORI WITTICHII diligentia, qui magno conatu hoc faxum in *Theologia pacifica et tr. de Consensu scripturae S. cum veritate philosophiae Cartesiana* ^o voluit. De qua tamen controversia cum in Cartesii historia parte huius operis ultima sit dicendum, et quae fata ob imputatam atheismi suspicionem Cartesianismus habuerit, quibus aduocatis quoque patrocinio vsus fuerit, exponendum sit, hoc loco plura non adducimus. Id modo addimus, recentiori tempore inuentum esse, qui systema Cartesii de mundi generatione et ortu, et de animabus brutorum, ex primo Geneseos capite desumptum esse affereret ^p.

Concordia in-
ter Peripate-
ticos, Galeni-
cos, et inter
chemicos ten-
tata.

§. VI. Quam inimicis inter se signis concurrerint philosophi et meti, ex quo facem praferente Theophrasto Paracelso illi, in Peripateticos atque theosophos; hi in Galenicos Hippocraticosque et chemicos siue Paracelseos, qui Spagirici quoque dicti sunt, diuisi sunt, ex iis, quae de theosophorum historia prolixo attulimus, constat. Magna inde et acerba lis in scholis artis salutaris exorta est, adeo vt nec inuectiuis parceretur; nec contumeliis. Cum autem chemiae praestantia et utilitas tandem usu et experientia medicorum fillis, quos haec tenus nouatuerint Paracelsi barbaries illiterata et obscuritas offenderat, esset comprobata, pacis inter utramque partem incundae consilium ceperunt viri quidam eruditissimi, rati non ita inter se dissentientes differre, vt non conspirare tamen in multis, in reliquis mutuo tolerare se possent. Quam palaestram in academiis primus forte ingressus, vir eruditissimus, et de arte salutari multis nominibus praecellere meritus DANIEL SENNERTVS. Is enim non modo usum chemiae, et medicaminum arte chemica paratorum primus inscholas medicorum Hippocraticorum introduxit, et cum Hippocratica et Galenica medendi methodo haud infeliciter coniunxit, sed tollere quoque dissensum, et in haud paucis utramque sectam conspirare, demonstrare satagit,

m) Leouard. 1667. 12.

n) Obf. Hal. l. c. p. 249.

o) Neomagi 1659. 8.

p) CORDEMOI Lettre pour montrer que

tout ce que Des Cartes a écrit du système du monde, et de l'ame des bêtes semble être tiré du prem. chapitre de la Genèse, conf. Hist. crit. de la philosophie T. I. p. 170.

egit, edita tractatione, *de Chymicorum cum Aristotelicis et Galenicis consensu et dissensu*^{q.}. Quo tamen labore, ut solet plerumque *rebus egenis non eius* euenire, parum gratiae retulit apud veteris medicinae cultores. Prodiit enim in scenam IOANNES FREITAGIUS, medicus Groenigenfis, edita *Nouae sectae Sennerto-Paracelsicae recens in philosophiam et medicinam introductae, qua antiquae veritatis oracula, et Aristotelicae ac Galenicae doctrinae fundamenta conuellere ac stirpites eradicare moliuntur nouatores, detectione et solida refutatione*^{r.}. Qui aliis quoque scriptis malo serpenti obuiam ire, et pacem subdolam palam facere contendit, quorum titulos exponit ABRAHAM MERCKLINUS^{s.} Quo indice nouimus, quoque eandem diligentiam in refutando Syncretismo Galenico - Paracelsico adhibuisse, GREGORIVM MARTINVM, cui debemus *Commentatiunculam in librum, qui inscribitur: de Chymicorum cum Aristotelicis et Galenicis consensu ac dissensu cap. XI. quod est de principiis chymicorum: tractationem quaestio-*nis, *an sulphur et mercurius sint prima perfecte mixta, et reliquorum imperfecte mixtorum principia nouam perque utilem continentem*^{t.} Non fuisse autem Sennertum primum, qui eiusmodi concordiam tentauerit, licet primus fuerit, qui cum successu eam rem in academiis egerit, exemplo IO. ALBERTI WIMPINAEI medici Bauarici constat, qui anno clo Ix et sequentibus et praxi medica et libris editis famam sibi inter medicos Bauariae haud contemnendam comparavit. Is forte ipsi Paracelso, in Bauaria satis noto et deamato, innotuit, certe eius medendi rationem et philosophiam probauit, et editis commentationibus illustrare conatus est, de quibus eius lucubrationibus consulendus doctissimus FRANC. JOSEPHVS GRUENWALDTIVS^{u.} Cum autem nec veteres contemneret, nec in concordiam utramque scholam redigi posse desperaret, ubique in id digitum intendit, ut pacem restitueret. Quod adeo male habuit scholam Galenicam, ut et scriptis et dictis eum arroderent. Non tamen ideo animum abiecit Wimpinaeus, sed causae suae novo scripto adfuit, editis *de Concordia Hippocraticorum et Paracelsistarum libri magni excursionibus defensiuis, cum appendice, quid medico sit faciendum*. In quo libro conciliatorem agit inter Graecos, Latinos, Arabes, ac inter Theophrastum Paracelsum, et non adeo longe inter se eos distare demonstrat. Fuisse autem, ait, laudatus Gruenwaldtius, *virum non vni medicorum sectae addictum, sed familiariter omnes, quotquot tunc erant, agnouisse, omnino certum, in unaquaque familia esse aliquid insigne, quod non esset ei commune cum ceteris*. Quod eclecticum quidem exprimit, ast syncretisticum studium fuisse, ex ipsis his *Excursionibus defensiuis* est clarissimum,

q) Viteberg, 1619. 1629. Erfurti 1655. et Tomo I. Opp. conf. MERCKLIN, Linden, renou. p. 231.
r) Amstelod. 1636.

s) p. 584.
t) p. 368.
u) Francof. ad Oder. 1621. 8.
x) In albo Bauariae iatricae p. 143, 144.

mum, in quibus aduersarios et obtrectatores, qui nerois ipsi rodebat, eumque variis clandestinique conuitiis dilaniabant, digno lixiuio perfricuit.

*Io. Baptiste
du Hamel
syncretistici
conatus.*

§. VII. Idem opus aggressus chemicorum physicam cum veteribus philosophis conciliare tentauit, at patentiorem simul campum sibi elegit, et consensum veterum et recentiorum philosophorum si non in omnibus, in multis tamen ostendere conatus est IOANNES BAPTISTA DV HAMEL, vir et iudicij laude clarissimus, et doctrinae copia celeberrimus, cuius haud obscurum nomen est, inter recentioris aetatis philosophos ^{y)}. Qui cum omnium doctissime et moderatissime huiusmodi concordiam meditatus sit, pulchre autem alio quoque nomine de philosophia meruerit, dignus est, cuius historiam hoc loco paucis tangamus. Normannus is fuit, patre genitus Nicolao du Hamel causidico, anno c15 15xxiv. Iactis apud Condomenses humanitatis et philosophiae fundamentis ad Parisienses abiit, vt in celeberrimo Musarum domicilio elegans et concinnum doctrinae aedificium sibi exstrueret. Ibi et sacris literis se tradidit, et philosophiae atque mathei operam dedit ea mentis alacritate et perspicacia, vt annos vix octodecim natus, scriptum trigonometricum edere posset. Anno sequente, celeberrimae Philippi Nerei congregationi nomen dedit, inque ea decennium commoratus concionatoris munus, vt ordinis statutis obediret, suscepit. Cum autem et morum pulchritudine et eloquentiae praestantia et doctrinae elegantia esset commendatissimus, a cardinali Antonio Barbarino anno c15 15 c LIX domesticis regis sacris praefesse iussus est. Quam fauentissimam occasionem, expertus est, mirum in modum eruditionem augendi. Nihil enim erat, quod vel antiquitas commendaret, vel ingenio placeret, vel per omnem artium et disciplinarum circulum culturam prae se ferret, nihil ex omni literatura antiquum et nouum, quod non accurate perspiceret, et ex quo animi diuinitas non augeret. Vsus autem bibliothecarum praestantissimarum auxilio et amicitia cum viris summis inita, adeo excelluit, vt inter summa Galliae ornamenta referretur: praecipue cum praeter disciplinarum praestantissimarum notitiam prorsus singularem, morum eum candor, et amicitiae fides redderent iucundissimum; quo nomine vehementer eum laudauit PETR. DAN. HVETIVS ^{z)}. Talis cum esset, a magno literarum et literatorum praefidio Colberto, qui ad clavum reipublicae eo tempore sedebat, et viris doctis impense fauebat, academiae scientiarum, recens fundatae ab epistolis esse iussus est, eo quod eleganter et perspicue scribere Latina nosset. Quae quoque cauſa fuit, cur anno sequenti regis sui iura in Belgium eo sermone vulgare, et deinde legationi regiae ad conuentum pacis cauſa Aquisgrani institutum missae aedeſſe iussus fit. Quo munere fun-

y) FONTENELLE Histoire du renouvellement de l' academie royale des sciences Tom. I. pag. 148. Act. erud. 1708. Aug. 348. seq. Noua lit. Hamb. 1707. pag. 300.
z) De rebus ad eum pertinentibus L. IV. p. 88.

functus, itinere Anglico et Batauo suscepto in patriam rediit, et prodesse orbi eruditio doctrina sua, libris editis maxima diligentia connisus est. Ab eo tempore multa eruditionis et industriae Hameliana comparuere specimen, theologica, philosophica, mathematica. Edidit enim anno cl^o l^o clx *Astronomiam physicam*, anno cl^o l^o c^lxx tractatum de *Corporum affectionibus*, anno sequenti librum de *Mente humana*; et vt integrum philosophiae corpus exhiberet, et veteribus attemperatum et recentioribus, prodidit eius cura anno cl^o l^o c^lxxviii eius *Philosophia vetus et noua ad usum scholae accommodata*^a. In qua nec veteres contemnit, nec methodum in scholis usitatam neglit, et recentiorum obseruationibus ita vtitur, vt, quod ipse fatetur^b, nulli sectae philosophorum et maxime recentiorum additus, quae sibi veri propiora, et obseruationibus magis consentanea viderentur, afferre, contentus liberum cuique iudicium relinquat, cuncta autem maxima perspicuitate enarret. Qua ingeni moderatione, cum eo tempore inter Cartesianos et scholasticae philosophiae sectatores maxima vigerent controvrsiae, adeo omnibus placuit, vt Iesuitarum societati vehementer probaretur, quae et laudibus eum cumulauit^c, et non dubitauit eius sistema philosophicum apud Sinenes philosophiae studiosis praelegere. *Regiae Scientiarum academie historiam* autem scribere aggressus, quam anno cl^o l^o c^lxvii vulgauit, et auctiorem anno cl^o l^o cc^l edidit, dici non potest, quam gratam eruditio orbi operam praestiterit. Nobis autem hoc loco potissimum memorandus est ob libros quatuor de *Consensu veteris et nouae philosophiae*^d, in quibus physicam tantum partem philosophiae, eamque generalem attigit. In eo libro, multa veteris et recentioris philosophiae notitia referto, „sibi proposuit auctor doctissimus, omnium pene philosophorum disciplinas lustrare, atque ex iis, quod verisimillimum erit, quasi suum arripere, extremas opiniones ad iustum temperamentum adducere, eas demum, quae non tam inter se dissident, quam primo aspectu videntur, „vt fieri maxime poterit, conciliare: hunc autem in finem, vt magis „absoluta esset philosophiae naturalis tractatio, vniuersiusque sectae formam non leuiter adumbratam, aut potius contradicendi libidine deformatam, sed omnibus suis expressam lineamenta exhibere, cum cuius non hebeti constare possit, Platонem, Aristotelem, atque alios philosophiae principes, neque omnia, neque nihil vidisse, et eodem omnes tendere, quamvis diuersas muniunt vias, et alii in aliis rebus tractandis magis excellant.“ Huic igitur scopo suo inferuiturus, primo quidem Platonicam philosophiam enucleat, eamque diligenter explicat, eo quod ad aeternas et primitivas rationes mentem erigat, eamque a perituis rebus

a) Prodierunt eius opera uno fascie comprehensa Norimb. 1681. 4. II. Voluminibus.

b) p. 84.

Hist. philos. Tom. IV.

c) Vid. D A N I E L Iter Cartesii per mundum P. II. p. 126.

d) Prodiit 1663, et tum saepius.

bus auocatam, ad eas, quae sola intelligentia percipiuntur, conuertat. Qua in re infinitum prope momentum esse monet, quia obruimur turba philosophorum, qui nimis fidunt sensibus, et nihil praeter corpora intellici posse contendunt, qua nullam perniciosem pestem in vitam humana posse inuadere monet, nihil quod rationi magis aduersetur; quibus verbis aut Gassendistas nonnullos, aut Hobbesii affeclas, qui magnum isto tempore strepitum ediderunt, petere videtur. In theologia ergo naturali et metaphysicae parte Platonem, sed ad meliores sensus reuocatum potissimum sequitur: deinde de principiis rerum ex mente Aristotelis differit, et tum philosophiam Epicuream subnectit. Postremo philosophiae Cartesianaee principia perspicue pertractat, et quae sibi in hoc genere philosophiae obscuriora videntur, ingenue proponit. In posterioribus duobus libris autem elementa et chemicorum principia, tum vniuersim, tum separatim explicata tradit, et experimenta quoque chemica, vel nuper inuenta vel nondum cognita cumulat. Haut obscure autem prodit, hunc se finem sibi obtinendum posuisse, *ut aliorum lites componeret, et tumultuantes animos compesceret, philosophosque doceret aliquem controversiarum modum facere, et tumultuantum certamina deponere.* Valde se commendauit Hamelii labor viris illis doctis, qui cum recentiora non improbarent, vetera tamen omnia reici indigne ferebant, inter quos MORHOPIVS^e est, qui, cum de conciliatione veterum et recentiorum ageret, hunc vnum potissimum legendum esse monuit, *quia magna cura sua tractet, et ex optimis selegat plurima, pulchro quoque orationis flore doctrinam suam vestiat.* Nec negamus, eum et eleganter et perspicue scripsisse, pugnas verborum multas sustulisse, obseruationibus recentiorum veterum placita mire illustrauisse, et ita haud inutiliter operam locauisse suam. Ast fatendum quoque est, nimium pacis et concordiae inter veteres et recentiores studium virum optimum haud raro in praeceps egisse, *vt mentem veterum philosophorum euerteret, et saniores haud raro sensus illis tribueret, quam systematum patitur connexio, multum lucis ex recentiore philosophia veteri violenter inferret, vbi nil nisi tenebrae fuerunt, et sic oculatores eos faceret, quam reuera fuerunt: multa quoque supponeret, quibus simplici negatione eversis tota conciliatio subruitur.* Quos naeuos non potest non habere Syncretismus philosophicus. Id quod ea relegenti et comparanti, quae auctor de principiis Aristotelicis et chemicis dixit, erunt manifestissimae f. Decessit Hamelius valde senex anno cīo Iō cc vi, aetatis LXXXII.

Syncretismus
Platonico-
Peripatetico-
Stoicus.

§. VIII. Nulla tamen parte diligentiam magis adhibuit in concilianis dogmatibus philosophorum natio, quam in Syncretismo Platonico-Peripatetico-Stoico, quem egregia docta que obseruatione illustrauit IACOBVS

e) Polyhist. Tom. II. L. II. P. I. c. 18. p. 261. f) Conf. BYDDEVS 1. c. Obs. 14. §. II.
seqq. p. 277.

BVS THOMASIVS ff. Esse hunc Syncretismum vetustissimum, et non his demum seculis recentioribus natum, sed iam veteribus adeo deamatum, ut in eo excolendo insanirent, tot exemplis a nobis in historia harum sectarum suis locis explicata demonstratum est, ut actum ageremus, si hoc ea transferremus, quae iam alibi prolixè differimus. Quare Lectorem, si de his philosophis, qui huius generis concordiam tentarunt, ampliorem notitiam cupiat, rogamus, ut ea consulat, quae de Syncretismo académiae quintae ab Antiocho institutae, qui pacem inter Stoicos et académiam primam iniit, quemque suo modo fecutus est Cicero; et imprimis de male fana conciliatione Platonicorum inter Platonem et Aristotelem, post C. N. maxime vero de insanis in hoc argumento nugis scholae Ammonii et Plotini, quam Alexandrinam appellamus, ipsa vero Platonica et eclectica videri voluit, scripsimus. Ea enim ad istum apicem hunc Syncretismum euexit, ut magis non posset. Huc igitur ea pertinent, quae de Ammonii, Porphyrii, Themistii, Iuliani, Procli, Marini, Ammonii Hermeae, Simplicii aliorumque conciliazione inter vtrumque philosophum attulimus. Eandem tibiam inflasse philosophos Christianos Alexandriae et Athenarum institutos maxime Origenem, Sinefium, Philoponum, Pselnum vtrumque, Boëthium, similesque, quin ad Arabes quoque hanc pestem transiisse suis locis luculenter probauimus. Ipsa vero renascentis Platonismi historia, quam in *hoc Tomo* prolixè enarrauimus, manifestum facit, cum ipso renascentium literarum honore resurgente, Syncretismum hunc quoque fuisse ad occidentis philosophos per exules Graeciae in Italia confidentes translatum. Quamuis enim nonnulli Platoni principem locum assignarent, plerique autem Aristotelem aliis, ipsique Platoni anteponerent; ne-
mo tamen fuit, qui negaret, in plerisque vtrumque philosophum, si verba demus, reapse conuenire. Huic enim sententiae subscripterunt Bessario, Pletho, Ficinus, Picus, et ex Aristotelicis Gaza, quorum primus integro libro hanc concordiam defendit, ut supra dictum. Hac via illi quoque incesserunt, qui seculo XVI in Italia ducem Aristotelem sibi elegerunt, hos namque fere omnes Platonem inter Stagiritae amicos numerasse, et conspirationem vtriusque se videre sibi persuasisse, plurimis exemplis probauimus, et in singulorum philosophorum historia annotare non oblii sumus. Vnus inter Platonicos Franciscus Patricius excipiendus est, qui licet Montecatino ad fortunas suas amplificandas gratificaturus, concordiam inter Platonem et Aristotelem demonstrare suscepisset, mira tamen calliditate, ut Peripateticis imponeret, id potissimum demonstrare aggressus est, pauca vel nihil habere Aristotelem, quod non apud Platonem et veteres physicos reperiatur. Quod fauere quidem isti, quam Peripatetici moliebantur, paci Platonico-Aristotelicae vifum est, at comparuit postea, in perniciem famae et philosophiae Aristoteleae haec Patricium scripsisse, cum ideo consensum inter Platonem et Aristotelem assertum iret, ut ostenderet, hunc

Ddd dd 2

ab

¶) Orat. XV. p. 323. hunc sequitur B V D D E V S 1. c. obs. 14. §. 3. p. 261.

ab illo sua esse suffuratum et detorta misere atque corrupta sua fecisse. Quo pacto Syncretismo hoc usus in propria Syncretistarum istorum viscera eorum telum adegit. Neque tamen ex Syncretistarum huius generis numero totus eximendus est Patricius, quamuis enim disciplinam Peripateticam maximo odio persequeretur, et hunc in finem ita Platonis et Aristotelis philosophiam inter se compararet, ut hunc admodum impie in plerisque capitibus dissentire ab illo demonstraret; afferuit tamen: *Aristotelem philosophiam mysticam suam ipsum e Platonis ore hauisse, et clanculum seruasse, aliam autem exotericam, et philosophiarum omnium inconstans et sibi ipsi repugnantem maxime, et omnium falsissimam, ex odio in Platonem euulgasse*^g. Quod Patricium aut nimio Platonis amore seductum, aut inaduentia quadam deceptum afferuisse, inde constat, quia illa philosophia mystica siue Aegyptiaca Aristotelis adulterinus foetus est, cuius suppositionis notae ita manifestae sunt, ut miremur, Patricium virum doctum et accuratum, ita falli fallereque potuisse, ut libellum nugatorium Aristoteli adscriberet. Reliquos autem seculi XVI philosophos, qui tantum non omnes Peripatetici fuerunt, Platonis odium ita non cepit, ut non de harmonia eius cum duce suo cogitarent. Qua de re imprimis relegenda sunt, quae de Iacobo Mazzono et Francisco Piccolominae supra obseruimus^h. Addi his quam plurimi possent, si ex instituto Syncretismi Platonico-Peripatetici historiam scriberemus. Aliquos tamen hic nominamus, ne abeamus $\alpha\sigma\mu\beta\alpha\lambda\omega\iota$. Et famosum imprimis Pauli Scalichii nomen est, qui ut origines illustrissimas sibi petulanter arrogauit, et miscere sacra et profana nefando corisfilio ausus est, atque nugiuendum se aulis pariter et orbi literario probauit, ita in hoc quoque conciliationis genere fumos vendidit. Non enarrabimus memorabilem vitae fatorumque impostoris huius historiam, licet curiositate Lectoris non indignam, cum longius ea a nostro instituto recedat; facileque consuli possint viri doctissimi, qui sat accuratam eius nobis notitiam fecerunt, Ven. Mich. LILIENTHALIVSⁱ, Cl. VOLBRECHTVS^k, et praestantissimus SCHELHORNIUS^l noster, quibus addi possunt, qui Borussiae historiam enarrarunt, HARTKNOCHIVS^m, aliiqueⁿ. Monemus autem, quod ad hunc locum pertinet, magno hiatu hunc promissorem, istam concordiam, teste G. HORNIO^o et I. THOMASIO^p prae se tulisse, et demonstrare pollicitum fuisse. Quanquam autem recte ab utroque, quem laudauimus, viro docto obseruatum est, nihil egisse Scalichium, more suo verba dantem, patet tamen ex scriptis eius philosophicis, qualia sunt: *Epistemor catholicus, quo uniuersus orbis tam sacrarum quam profanarum disciplinarum omnisque omnium sectarum et philosophiae doctrina catholica declaratur*;

item,

g) In Aristotele exoterico.

h) Conf. THOMASIVS l. c.

i) Act. Borussiae P. III. art. 1.

k) Ibid. P. VI. art. 3.

l) Bibl. Brem. Classe VII. p. 1027. Amoenit. liter. T. IX p. 69t.

m) Chronic. Boruss. p. 534.

n) Borussia illustrata T. II. et III. Summam rei enarravimus in Germ. H. Phil. opere T. VI. p. 1285.

o) Hist. phil. L. VI. c. 13. p. 324.

p) loc. cit.

item, *Reuolutio alphabetaria, seu perfectissima ad omne genus scientiarum methodus*; *Eulogus, sive de anima separata eiusque actione*; *Dialectica contemplatio ad consequendos scientiarum habitus per quam vtilis*; *Theses mysticae philosophiae; de mundo archetypo, intellectuali, coelesti, elementari et infernali*, aliaque ab eo profecta, huic eum Syncretismo inniti illique frigidam suffundere. Quod vero Scalichius promisit tantum, exsequi tentauit SYMPHORIANVS CAMPERIVS, natione Gallus, eques auratus et archiater apud Lotharingiae principem, Scabiniusque Lugdunensis, cuius inter medicos seculi XVI literatos et meritis atque literis conspicuos haud obscurum nomen est. Is cum plurimum temporis in Platonis, Aristotelis, Hippocratis et Galeni libris volutandis, conquirendisque dogmatibus posuisset, conspirationem eorum detexisse fibi vi-
sus, pluribus eam libris vel exposuit, vel philosophiam illi inaedificauit. Leguntur enim in indice scriptorum eius ab ABRAHAMO MERCKLINO^q enarratorum, *Symponia Platonis cum Aristotele, Galeni cum Hippocra-
te; Philosophia Hippocratica; Platonica medicina de dupli-
ci mundo; Speculum medicinale Platonicum et apologia literarum humaniorum, quae iuncta prodiere apud Parisienses anno clo lo c xvi. Sed et reliqua eius scripta philosophica huc suo modo pertinent, nempe, *Periarchon, sive de principiis
vtriusque philosophiae, in quo praeclarissima quaeque et lectu digna,
quae Galenus in demonstratiis sermonibus et Aristoteles in libris natura-
lium disciplinarum, et Timaeus Locrus et Plato in libris de vniuerso
scripsierunt, breuiter clareque et placido stilo pertractantur atque decla-
rantur, sententiae*^r. Itemque Libri septem, de dialectica, rhetorica,
astronomia, musica, philosophia naturali, medicina et theologia, de LL.
et Republica et de moribus ex Aristotelis et Platonis sententia^s, ut alia taceamus, ad historiam medicorum philosophantium pertinentia^t. His adiicimus catalogum Syncretistarum inter Platonem et Aristotelem concordiam molientium, a FR. PICCOLOMINAE^o, eiusdem generis philosopho exhibitum, repetitumque a IAC. THOMASIO^u. In quo comparent nomina Friderici Pendafii, Bononiensis professoris, cui debemus *Censuram physicae auditionis*, Nicolai Turci, Camilli Baldi, qui et ipse circa annum clo cxx Bononiae Peripateticam philosophiam et artem medicam docuit, et pluribus commentationibus innotuit, MERCKLINO^y memoratis: Iugurthae Thomasii et Fortunii Cinugi philosophorum Senenium; Augustini Buccii, philosophiae apud Taurinenses professoris, Ioannis Bernardini Longi^z, Hieronymi de Ponte, Flaminii Nobis*

Ddd dd 3

Nobi-

^q) In Lindenio renou. p. 986.^r) Lugd. 1533. 8.^s) Basileae, 1537. 8.^t) De claris medicinae scriptoribus et legum conditoribus, Vita Mesiae, Arnoldi de Villa No-
tua etc.^v) In Ethica p. 438. seq.^x) loc. cit. p. 341.^y) loc. cit. p. 138.^z) IDEM l.c. p. 95. Eius libro de Principatu
partium corporis additus est similis argumenti tra-
ctatio a Ludouico Buccaferreto Bononiensi, qui
philosophiam Peripateticam in patria et Romae
docuit. Cuius nomen huic quoque Syncretista-
rum

Nobilii ^a, Luccensis, Francisci Verini, Francisci Bonamici ^b, medici Florentini, et imprimis veteris philosophiae peritissimi. Scipionis Agnelli ^c, Gabrielis Buratelli, monachi Augustiniani, cuius diligentia in *Praecipuarum controversiarum Aristotelis et Platonis conciliatione*, opere desiderato et a veteribus et recentioribus pollicito, non tamen ab soluto ^d eminuit. His suo iure addimus Sebastianum Foxium Morzilum, virum doctissimum, qui fere omnium diligentissime in hac palestra se exercuit. Toletanus is fuit, generosa stirpe natus, Louaniique artium et philosophiae semina concepit a Petro Nanno, Cornelio Valerio et Gemma Frisio. Cum autem praecoci ingenio eriteret, ad philosophiam transgressus, matura eius doctrinae specimina edidit: annos enim natus XIX, *Commentarium in CICERONIS Topica*, et anno aetatis XXIV, in *Platonis Timaeum euulgauit*, quae specimina alia postea scripta philosophica fecuta sunt. Qui si longius vixisset, plura non est dubium, quin orbi literato dedisset: at inuidetur ei longiore fata vitam. A Philippo II, Hispaniarum rege enim vocatus, ut filium Carolum literis et philosophia imbueret, naui conseensa, in ipso aetatis flore, naufragio periit. De qua eius vita videsis NICOL. ANTONIVM ^e, C. A. HEVMANVM ^f aliasque ^g. Syncretismum autem Peripatetico-Platonicum non modo in *Compendio ethices ex Platone et Aristotele* fouit, sed insigniter quoque promovit edito libro *de naturae philosophia, seu de Platonis et Aristotelis consensione* ^h. In utroque libro lucernam olente, haud contumendam Syncretisticae istius philosophiae epitomen physicam ethicamque exhibuit, hancque conciliationem ita adornauit, ut habitu mathematico compareret: ubique enim definitiones, axiomata et hypotheses praemittit, hisque conciliations suas inaedificat. Quanquam autem tum in his libris, tum in aliis, et imprimis in Comm. in *Platonis Phaedonem* et *Libros de Republica* a NAVDAEO ⁱ laudato eruditio specimina virtutis doctis valde probata attulerit; dolendum tamen, ipsam Syncretismi naturam eum in praeceps egisse, ut omnia haud raro confunderet, id quod luculentis exemplis probauit B. BVDDEVS ^k. Stoicos vero hi, quos recensuimus, neglexerunt, quorum consensum tamen cum Aristotelicis in controversia circa gradum necessitatis bonorum externorum ad summam beatitudinem ostendere voluit PAVLVS ROETENBECCIVS ^l; in dogmate

rum indici inferendum est, non enim Peripateticam philosophiam solummodo excoluit, sed Platonicam quoque, senuique taedia levaturus PLATONIS libros de Legibus in epitomen redegit. Fuit discipulus Achillini, et praeceptor Fr. Piccolominae, Iul. Caef. Scaligeri, obiitque 1545. conf. FREHER. Theatr. p. 1450.

a) Vid. TEISSIER Elog. T. IV. p. 98. et quos laudat.

b) Conf. MERCKLIN. I. c. p. 282.

c) Vid. Histor. de Ideis p. 76.

d) Vid. Acta philos. Vol. II. p. 570. GAVDEM-
TIVS de Philos. Roman. c. 166.

e) Bibl. Hisp. nou. T. II. p. 225.

f) Progr. II. Suppl. Boecl. Hist. Lit. sec. XVI. p. 5.

g) Io. FABRICIUS Hisp. Bibl. sua T. II. p.

4. et quos laudat.

h) Vt in editione Parisiensi 1560. recusus est Vitebergae 1589, conf. MORHOFF. Polyhist. T. II. L. I. c. 7. §. 2. p. 34.

i) In Bibliographia politica, p. m. 27.

k) loc. cit. p. 268.

l) Pecul. Diff. Altdorf. 1709.

dogmate autem de summo bono, acriter in Epicureos et Stoicos controverso assertum iuit BERNARDVS A MALLEINCROT^m.

§. IX. Non antiquis tantum sectis haec felicitas contigit, vt inter se conciliarentur, sed cum recentiori quoque aetate, in partes philosophi abirent, pax simili modo tentata est. Maxime ideo tempore factum, cum Petrus Ramus velut Deus quidam ex machina subito prodiisset, et Aristotelis imperium alta pace securum, sexulo XVII lacefriere coepisset, vt sequenti parte prolixe exponemus. Cum enim acerbis litibus et indecoris controuerisiis philosophi disiungerentur, et ipsi philosophiae hae inimiciiae exitiales esse iudicarentur, Melanchthonis discipuli quidam qui facilitiori habitu dialecticam Aristotelicam in scenam produxerant, praceptoris lenitatem et facilitatem imitati, sospire litium incendia, concordiam inspirare vtriusque partis philosophis, et ex dialectica Melanchthoniana et Ramaea tertium aliquod disciplinae rationalis genus excogitare coeperunt, quod abiectis de verbis contentionibus, conspirare Aristotelem Melanchthonianum et Ramum doceret, et non nisi verbis, terminis, methodo inter se differre demonstraret. Et hi quidem eo tempore philosophi mixti vocati sunt. Inter eos (plurimi autem fuerunt,) magnam in hoc argumento diligentiam probauerunt, PAVLVS FRISIVSⁿ, ANDREAS LIBAVIVS^o, HEIZO BVSCHERV^p, CONRADVS DIETERICVS^q, Io. CONRADVS ALSTEDIVS^r aliique, de quorum tamen rebus, cum ad specialem rationalis philosophiae historiam pertineant, pluribus dicere, institutum vetat, consuli autem cum fructu possunt doctissimi viri HERM. AB ELSWICH^s et Io. GEORG. WALCHIVS^t. Non omitti tamen hoc loco potest, qui in hoc Syncretismo confirmando admodum desudauit, et de philosophia praecclare meruisse visus est BARTHOLOMAEVS KECKERMANNVS. Genitus is ex familia Pomeraniae apud Dantiscanos anno c1510 LXXI natus est, et ingenium puer ostendit praecox, docile artibusque et scientiis aptissimum, quod diligentia singularis valde augebat ornabatque, sic vt maturam eruditionis praeclarae segetem promitteret, formatus studio et industria Iacobi Fabricii, Rectoris gymnasii Dantisci. Absoluto humanitatis curriculo ad Musas Leucoreas missus, philosophiae operam dedit, et tum Lipsiensem atque Heidelbergensem academiam adiit, in qua anno c1590 XCII summos in philosophia honores reportauit, et tam pulchra eruditionis praeclarae specimen edidit, vt primo in paedagogio electorali, deinde in collegio sapientiae, tandem in ipsa academia linguas sanctas docere iuberetur. Nec patria eruditionis eius oblita est, in quam ad subeundum Correctoris munus

*Conciliatio
recentiorum
inter sc.*

m) De summo hominis bono, conf. THOMASI VS I. c. p. 329. 330.

n) In Comparisonibus dialecticis, conf. REIMANN. Hist. Liter. German. P III. p. 202.

o) In Dialectica Philippo-Ramea.

p) In Harmonia Logica Philippo Ramea.

q) In Institut. dialecticis Philippo-Rameis.

r) In Critica de Harmonia philosophiae Aristotelicae, Lullianae et Ramea.

s) De Fortuna Aristotelis in Scholis Protestantianis §. 25. p. 72.

t) Hist. Logicae §. 7. Parerg. acad. p. 622.

nus anno c^{lo} I^o xc^{vii} vocatus est. Quod licet renueret eo tempore, quadriennio tamen post ad professoris spartam obeundam iterum invitatus est, quam vocationem quoque, accepta summorum in theologia iurium honorumque licentia, secutus est. Dantis vero ad docendam philosophiam noua, quam sibi finxerat methodo, Philippo-Ramea, ita se accinxit, ut intra triennium philosophiae cursum absolueret, et methodum Rameam vehementer eo tempore in Germania commendatam, ad Aristotelis philosophiam transferret. In quo stadio et docendo et scribendo tanta diligentia et contentione cucurrit, philosophiam autem et voce et vita exprimere sategit, ut annos natus XXXVIII^y, anno c^{lo} I^ocix, a febri hectica consumptus obiret, de quibus vitae eius circumstantiis plura dabit MELCH. ADAMVS^x. Non deneganda est Keckermanno laus maximae diligentiae, et patientiae improbi laboris, immo nec doctrinae quoque. Ast dolendum nimiam festinationem eum impediuisse, quo minus attente satis rem perspiceret; et vera fundamenta cognosceret; Syncretismi autem illius, quem nominauimus, studio in praecep^s saepe abruptum esse. Hinc factum, ut licet in Systemate systematum^y plurimum lucis se orbi philosophico accensurum speraret promitteretque, et quantum posset perspicue, atque ordinate, Rameam methodum secutus scriberet, parum tamen inde luminis ad scientias philosophicas redundaret. Tacemus plagii eum haud vno locoreum visum, quod tamen in eius quoque fundis commisisse alios, obseruauerunt IAC. THOMASIVS^z et P. BAYLE^a. Laudandum autem, quod philosophicam historiam raro tum exemplo et ipse consuluerit, et consulendi iuuentuti auctor fuerit, licet praeiudiciis nonnullis impeditus vero interdum vsu careret. Cuius specimen esse potest dissertatio de logicae disciplinae inuentoribus et auctoribus ab initio mundi usque ad hunc annum, Praecognitis logicis praemissa. "Ἐγών vero, saxumque, maxime sibi voluendum quod delegerat, philosophia rationalis Aristotelis fuit, ex obseruationibus Petri Rami augenda et emendanda; quod illi Semi-Ramei nomen peperit. Sincerius philosophatus fuisse videri poterat in Systemate ethico, in quo eclecticam viam ingressus est, nisi Syncretismum cum eclectica philosophia commiscuisset. Quae-dam etiam affecta magis sunt in scriptis eius, quam ob prae-matura fata perfecta, quae fortassis emendauiisset, si proiectiori aetate tarde et prae-meditate magis iudicium interponere didicisset. Quamvis autem mire se hoc pacto ad reuocandum concordiae Palladium hi Syncretistae concurrisse sibi viderentur, tantum tamen abest, ut ita Aristotelicos in partes vocarent, vt potius acerbas eorum inuectiuas mererentur, et ipsa quoque causa Ramea euerteretur, de qua eius fortuna, videndi, quos laudauimus, Elswichius et Walchius.